
湖南雅绮服饰有限公司

洗水生产线扩建项目

竣工环境保护验收监测报告

精检竣监【2024】003号

委托单位：湖南雅绮服饰有限公司

编制单位：湖南精科检测有限公司

二O二四年六月



建设单位：湖南雅绮服饰有限公司

法 人 代 表：刘剑波

编 制 单 位：湖南精科检测有限公司

法 人 代 表：昌小兵

项 目 负 责 人：陈亮

报 告 编 制 员：龙舟

建设单位： 湖南雅绮服饰有限公司 编制单位： 湖南精科检测有限公司

电话： / 电话： 0731-86953766

传真： / 传真： 0731-86953766

邮编： 422400 邮编： 412200

地址：
[...]
6 包芯纱 t 150 /

7 棉纱线 t 80 /

8 轻晴棉线 t 100 /

9 纽扣 t 0.1 /

10 包装材料 万个 160 /

成衣

11 布料 匹 15000 /

12 衬料 匹 5000 /



湖南雅绮服饰有限公司洗水生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

第 8 页

13 纱线 t 2 /

14 纽扣拉链 t 4 /

15 包装材料 万个 160 /

能源

16 水 m3 6270 /

17 电 Kw•h 50万 /

（续）表 3-6 洗水生产线扩建项目主要原辅材料及能源消耗

序号 名称 单位 年用量 用途 最大储存量

1 平滑剂 t 0.6 洗衣，使衣物平滑 0.8

2 枧油 t 0.6 洗衣，防止服装洗后颜色发灰的现象 0.8

3 硅油 t 0.6 洗衣，增加衣物光泽度和柔软度 0.8

4 固色剂 t 0.6 洗衣，防止衣物水洗时掉色 0.8

5 软剂 t 0.6 洗衣，增加衣物柔软度 0.8

能源

6 水 t 5846 / /

7 电 Kw•h 5万 / /

8 天然气 m3 42871 / /

3.4 水源及水平衡

（1）供水：项目用水由市政供水网供给。本次扩建项目用水主要为洗衣用水、蒸

汽锅炉用水和蒸汽发生器用水。

产蒸汽用水量：本项目需要对水洗后的147万件衣服进行烘干，根据国家标准

GB/T4288-2008《家用和类似用途电动洗衣机》规定，经脱水机或洗衣机的脱水装置脱

水后，洗涤物的含水率可为70%-115%之间，本项目取100%。其含水率=（脱水后标准

洗涤物的质量-洗涤前干燥状态标准洗涤物的质量）/洗涤前干燥状态标准洗涤物的质量。

本项目衣服平均质量为350g/件，则需烘干水量约514.5t/a，烘干机用蒸汽间接加热，加

热温度在60-80℃，水的汽化热查表为2259kJ/kg，0.7mpa饱和蒸汽的焓值为2762.9kJ/kg，

同时考虑蒸汽间接加热过程热量损失按10%计，项目所需蒸汽量=（514.5×2259）

/2762.9/0.9=467t/a，产蒸汽用水量参考《湖南省用水定额》（BD43/T388-2020）热力生

产和供应业，用水量按1.5m3/t蒸汽计，计算可得本项目锅炉和蒸汽发生器用水量为

701m3/a。



湖南雅绮服饰有限公司洗水生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

第 9 页

洗衣用水量根据建设单位提供资料，1kg针织服装洗衣用水量为10kg，本项目共水

洗针织服装147万件，平均每件重量约350g，总重约514.5t，则水洗用水量为5145t/a。扩

建项目总用水量为5846t/a。

（2）排水：项目排水采取“雨污分流”制。项目雨水通过雨水管收集后排入市政

雨水管网；本项目锅炉用水和蒸汽发生器用水全部蒸发损耗，废水主要为洗衣废水（洗

衣机和脱水机排出的水），废水产生量按用水量的80%计，为4116t/a，洗衣废水经自建

污水处理设施处理达《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表2间接排放

标准及修改单和公告要求后排入武冈大道市政污水管网，汇入武冈市第二污水处理厂处

理。

图3-1 洗水生产线扩建项目水平衡图 单位t/a

3.5 生产工艺

本项目生产工艺流程及产污环节见下图：



湖南雅绮服饰有限公司洗水生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

第 10 页

图 3-1 洗水生产线建成后针织服装生产工艺及产污节点图



湖南雅绮服饰有限公司洗水生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

第 11 页

针织服装洗水工艺简述：

①水洗：将针织毛衣放入洗衣机，加入平滑剂、膨松剂、硅油、抗起毛球剂、固色

剂等进行洗涤，洗涤温度为常温，洗涤时间在 10-20min。该过程产生的污染主要为洗衣

机噪声、洗衣废水、废洗涤品包装桶，噪声采取隔声减震等措施，废水排入自建污水处

理设施处理，废洗涤品包装桶收集后外售综合利用。

②脱水：将洗好的针织服装放入脱水机，通过脱水机旋转产生离心力使针织服装脱

水。该过程产生的污染主要为脱水机噪声、废水。噪声采取隔声减震等措施，废水排入

自建污水处理设施处理。

③烘干：脱水后的针织服装放入烘干机内烘干，利用蒸汽间接加热，蒸汽由蒸汽发

生器和锅炉产生，通过管道供应，烘干温度在 60-80℃，烘干时间 10-30min。该过程产

生的污染主要为锅炉和蒸汽发生器燃烧天然气产生的废气，燃烧废气通过一根 27m高的

排气筒排放。

④烫衣：将烘干后的针织衫放在烫台上采用电蒸汽熨斗进行熨烫，熨烫温度在

100-120℃，使衣服平整且达到工艺所要求的的尺寸。

3.6 项目变动情况

根据本项目环境影响报告表及其批复内容，对照《污染影响类建设项目重大变动清

单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688）号，项目变动内容如下：

表 3-8 本项目变动情况一览表

环办环评函[2020]688 实际建设情况
是否属于重

大变动

1.建设项目开发、使用功能发生变化的。
建设项目开发、使用功

能无变化
否

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的

设计生产能力为 160万
件，实际为 147万件，

生产能力未增大

否

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量

增加的。

无废水第一类污染物排

放
否

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增

大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相

应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有

机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机

物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污染物为超标

污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储存能力

增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。

项目生产、处置或储存

能力未增大，没有导致

相应污染物排放量增加

的

否

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导

致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。
项目厂区地址无变化 否



湖南雅绮服饰有限公司洗水生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

第 12 页

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套

设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放

量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

不新增产品品种，生产

工艺无变动
否

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织

排放量增加 10%及以上的。

物料运输、装卸、贮存

方式无变化
否

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情形之

一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或

改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

废气、废水污染防治措

施无变化
否

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水

直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。
废水直接排放口无变化 否

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的

除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。
无新增废气主要排放口 否

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境

影响加重的。

噪声、土壤或地下水污

染防治措施无变化
否

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行

利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除

外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加重

的。

固体废物利用处置方式

无变化
否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能

力弱化或降低的。

事故废水暂存能力或拦

截设施无变化
否

经过对湖南雅绮服饰有限公司洗水生产线扩建项目现场核查，对照《关于印发污染

影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688号）文件内容，

项目无重大变动。



湖南雅绮服饰有限公司洗水生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

第 13 页

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目现有工程废水为员工生活污水，员工生活污水经隔油池和化粪池处理达《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准后排入武冈大道市污水管网，

汇入武冈市第二污水处理厂处理。

本次扩建新增废水为洗衣废水，洗衣废水经自建污水处理设施（化粪池+调节池+

厌氧池+好氧池+二沉池+消毒池+清水池）处理后排入武冈大道污水管汇入武冈市第二污

水处理厂。

废水治理/处置设施情况，见表 4-1。

表4-1 废水治理/处置设施情况一览表

废水类别 来源 污染物种类
排放

规律
排放量
(t/a) 治理设施

工艺与设

计处理能

力

排放去向

生活污水
员工

生活

pH、COD、
SS、NH3-N、
动植物油

间断 270 隔油池+化粪

池
/

经市政管网进

入武冈市第二

污水处理厂
洗衣废水

水洗

工序

pH、COD、
SS、NH3-N、
总磷、总氮

间断 4116

化粪池+调节

池+厌氧池+
好氧池+二沉

池+消毒池+
清水池

20t/d

4.1.2 废气

本项目现有工程废气主要为倒毛和织片产生的粉尘和食堂油烟。倒毛和织片产生的

粉尘采取封闭式车间生产；食堂油烟经油烟净化器处理后外排。

本次扩建项目产生的废气主要为锅炉燃烧天然气废气、污水处理设施恶臭。

（1）锅炉燃烧天然气废气

锅炉废气收集后通过 27m高排气筒（DA001）外排。

（2）污水处理设施恶臭

洗衣废水处理设施投入运营后，废水处理过程会产生一定量的恶臭，臭气主要来源

于厌氧好氧生化工序，其主要污染因子为 NH3和 H2S，恶臭以无组织排放形式进行排放，

产生量极少，本项目通过封闭污水处理设施池体等措施，减小污水处理设施恶臭排放量，

污水处理设施恶臭经扩散和绿化带吸收对周边环境影响较小。



湖南雅绮服饰有限公司洗水生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

第 14 页

表4-2 废气治理/处置设施情况一览表

产污

设施

名称

对应产污

环节名称

污染物

种类

排放形

式

污染防治

设施名称

污染防治

设施工艺
设计指标

排气筒高度

及内直径

排放去

向

倒毛

机

倒毛、织

片
颗粒物 无组织

封闭生产

区
自然沉降 / / 周围环

境大气

食堂 食堂 油烟 有组织
油烟净化

器
油烟净化 7000m3/h / 周围环

境大气

锅炉 锅炉

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化物

有组织 / / / 27m
（DA001）

周围环

境大气

洗衣

废水

处理

废水处理
硫化

氢、氨
无组织 /

池体密

封、厂区

绿化

/ / 周围环

境大气

4.1.3 噪声

本项目现有工程噪声主要为生产设备产生的噪声，通过采取厂房隔声、选用低噪声

设备，设备局部减振、加强设备日常维护和检修，来降低噪声对周边环境的影响。

本次扩建项目营运期噪声主要来源于洗衣机、脱水机、锅炉、烘干机等设备运转过

程中产生的噪声，通过采取厂房隔声、选用低噪声设备，设备局部减振、加强设备日常

维护和检修，来降低噪声对周边环境的影响。

4.1.4 固（液）体废物

本项目现有工程固废主要为各类纱线布料边角料、残次品、废纱管、废包装材料、

员工生活垃圾。纱线布料边角料、残次品按原料用量的5‰计，单匹布平均重量20kg，

则纱线布料边角料、残次品产生量约为4.84t/a，收集后交由环卫部门处置，废纱管和

废包装材料产生量约1t/a，收集后外售废品回收站；员工生活垃圾产生量按0.54kg人·d

计，则生活垃圾产生量为32.4t/a，收集后交由环卫部门处置。

本次洗水生产线扩建项目营运期固废主要为各类废洗涤品包装和废水处理设施污

泥，各类废洗涤品包装产生量约 0.5t/a，属于一般工业固废，收集后外售综合利用；废

水处理设施产生的污泥产生量约 2t/a，收集后进行脱水然后送垃圾填埋场处理。

固（液）体废物的处置措施，见表4-3。



湖南雅绮服饰有限公司洗水生产线扩建项目竣工环境保护验收监测报告

第 15 页

表 4-3 固（液）废处理/处置情况一览表

序号 固废名称 产生量 性质 利用处置方式和去向

1 纱线布料边角料、残次品 4.84t/a 一般固废 收集后交由环卫部门处理

2 废纱管和废包装材料 1t/a 一般固废 外售废品回收站

3 员工生活垃圾 32.4t/a 一般固废 收集后交由环卫部门处理

4 废洗涤品包装 0.5t/a 一般固废 收集后外售综合利用

5 废水处理设施污泥 2t/a 一般固废 收集后送垃圾填埋场

4.2 其他环境保护设施

4.2.1 环境风险防范设施

4.2.1.1环境风险情景分析

湖南雅绮服饰有限公司存在风险事故情景如下：废水事故排放，废气事故排放，危

险废物泄露和发生火灾事件。

4.2.1.2废气非正常排放事件环境风险后果分析

本项目废气中主要含有颗粒物等，当废气处理设施发生故障时，可能会造成大量未

经处理达标的废气直接排入大气中，对周围环境空气质量造成较大的影响，危害周围居

民的人身健康。如果抽排风机发生故障或室内排气管道发生破裂，可能导致工作场所空

气中的污染物浓度增加，危害员工的人身健康。

因此，本企业需加强废气处理设施的日常管理、巡查维护，排查隐患。一旦发现某

个废气处理设施出现异常，应迅速排查故障，确保废气处理设施正常运转，如果短时间

无法排除故障的，受影响的车间或工序应停止生产，防止对周围大气环境和居民产生影

响。本项目废气经治理后达标排放，对周边区域大气环境影响较小。

4.2.1.3废水非正常排放事件环境风险后果分析

本公司位于武冈市第二污水处理厂纳污范围内，排放水量较少，短期废水非正常排

放对第二污水处理厂影响不大，但长期非正常排放会影响第二污水处理厂进水水质，故